
Místo v restauracích lidé obědvají z krabiček
Inflace vyhnala Čechy
z restaurací. Do zaměst-
nání si raději nosí jídlo
v krabičkách.

JIŘÍ JANDA

G
uláš s knedlíky,
sekaná s bram-
borovou kaší ne-
bo tradiční český
„smažák“ s hra-

nolky. Tedy běžná nabídka
poledníchmenu českých re-
staurací. Přesně tato jídla ale
tuzemským strávníkům ve
veřejném stravování již ne-
stačí. Stále častěji si proto na
oběd nosí do práce krabičky
s vlastními kulinářskými vý-
tvory. Dalším důvodem změ-
ny jejich chování je samo-
zřejmě také všudypřítomná
inflace, kvůli níž vystřelily
vzhůru také ceny obědů. Po-
tvrdil to nový průzkum, který
v květnu uspořádala společ-
nost BC21 prostřednictvím
aplikace Instant Research
agentury Ipsos.
Vzhledem k rostoucí dra-

hotě se tak oběd v restauraci
stává luxusem. Dokonce po-
lovina zaměstnanců tak uvá-
dí, že v pracovních dnech tam
obědváméně často než před
covidem. „To číslo mi vyrazilo
dech. Myslel jsem, že tako-
vých lidí budeméně,“ uvedl
spolumajitel BC21 Luboš Kast-
ner, jenž restauratéry zastu-
puje v Asociaci malých
a středních podniků.
Obědy v restauraci si při-

tom kvůli průzkumu nejčas-
těji odepírají ženy. „Více si
uvědomují okolní tlaky i ve
vztahu k rodinnému rozpočtu.
Myslí více ekonomicky a pe-
čují o rodinu, proto si kvůli ní
i častěji odtrhnou jídlo od
pusy,“ míní Kastner. Jejich
absenci ovšem podle něj po-
ciťuje celý obor.

BLÍŽÍ SE SÉRIE KRACHŮ
A zřejmě bude hůř, ceny v re-
stauracích totiž stále rostou.
Za uplynulé tři roky tak cena
jídel a nápojů vzrostla o čtvr-
tinu, jen od loňského května
do toho letošního o 13 pro-
cent. Přesto si podle Kastnera
hostinští stále více ubírají ze
svého zisku, což pro němůže
znamenat existenční nejisto-
tu. „Musí mít peníze na ob-
novu, výměnu technologií.
Takhle když se jim rozbije
myčka, nebudoumít z čeho
koupit novou,“ obává se Kast-
ner.
Domnívá se proto, že řada

podniků zkrachuje. „Čekám,
že se trh trošku provětrá a až
15 procent restaurací neustojí
tlak rostoucích nákladů
a klesajících tržeb,“ prohlásil
Kastner. „Šanci
klesajících

„Šanci
klesajících

přežít mají ty,

které budou buď nejlevnější,
nebo budoumít dobrou na-
bídku,“ tvrdí.
Strach z nezájmu strávníků

nemají kupříkladu vmělnic-
kém podniku Němýmedvěd,
zaměřeném na burgery. Na-
vzdory koronavirovým krizím
si jeho provozovatelé přede
dvěma lety otevřeli druhý
podnik Dobrý kanec, kde ser-

vírují zejména speciality „od
kosti“. Ještě letos navíc chtějí
otevřít další novou hospodu.
„Ani během covidu jsme ne-
zavřeli, ale rozváželi jsme jíd-
lo. Pořád jsme fungovali na
sociálních sítích, takže jsme si
udrželi dobré jméno,“ vysvět-
lil manažer Něméhomedvěda
Jakub Kulhánek.
A jaký je jejich návod na

udržení zákazníků navzdory
stoupajícím cenám? „Snažíme
se stále přicházet s něčím no-
vým. Obměňujeme polední
nabídku, abychom oslovili jak
místní, tak i turisty,“ konsta-
toval Kulhánek. „Určitě neza-
nedbatelnou roli hraje mar-
keting a propagace, bez toho
se to v dnešní době nedá dě-
lat,“ podotkl.

Změny stravovacích návyků po covidu
P průměrná cena jídla vzrostla ze 128 korun v roce 2019 na nynějších
161 korun

P v pracovní dny si nyní nosí jídlo z domu 45 procent zaměstnanců,
v restauraci či kantýně obědvá 26 procent zaměstnanců

P v restauraci častěji než před covidem obědvá jen 5 procent lidí,
naopakméně často 54 procent

P jídlo z domova si méně často nosí 6 procent lidí, naopak častěji
33 procent
Zdroj: průzkum společnosti BC21/ aplikace Instant Research agentury Ipsos

Konzervanty
v uzeninách
vedou
k rakovině
Paříž –Dusičnany a dusita-
ny, používané zejména ke
konzervaci uzenin, mohou
být spojeny s rozvojem ně-
kterých druhů rakoviny.
Upozornila na to francouzská
Národní agentura pro bez-
pečnost potravin. Řezníci
dlouho používají nitrované
složky, aby prodloužili tr-
vanlivost produktů. Kromě
toho, že například přirozeně
šedé šunce dodávají její rů-
žovou barvu, umožňují také
použití méně kvalitního
a levnějšíhomasa. (čtk, red)

Krátce

INZERCE

d
b
i_
11
45
18
2-
01

713. července 2022 Deník
www.denik.cz

Moje dm-app

nyní 
stáhnout

Letní pohlazení Letní pohlazení 
pro       moje chodidlapro       moje chodidla

VEGAN

BaleaBalea
zábal v ponožkách zábal v ponožkách 
na odstraněnína odstranění
zrohovatělé kůžezrohovatělé kůže
1 pár1 pár

9999Kč
DLOUHODOBÁ CENA

  od 04.04.2022 99 Kč  od 04.04.2022 99 Kč

VEGAN

BaleaBalea
Mrtvé moře Mrtvé moře 
krém na nohykrém na nohy
100 ml100 ml

696990
DLOUHODOBÁ CENA

  od 05.04.2019 69,90 Kč  od 05.04.2019 69,90 Kč  od 05.04.2019 69,90 Kč

Kč

Letní pohlazení 
pro       moje chodidla

Balea
Mrtvé mořeMrtvé moře
koupel na nohy koupel na nohy 
200 ml200 ml

898990
44,95 Kč za 100 ml44,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

  od 24.05.2021 89,90 Kč  od 24.05.2021 89,90 Kč

Kč

BaleaBalea
rašple rašple 
na zrohovatělou kůžina zrohovatělou kůži
1 ks1 ks

444490
DLOUHODOBÁ CENA

  od 21.04.2022 44,90 Kč  od 21.04.2022 44,90 Kč

Kč

BaleaBaleaBaleaBalea
mast mast 
na popraskané patyna popraskané patyna popraskané paty
50 ml50 ml

49494990
9,98 Kč za 10 ml9,98 Kč za 10 ml9,98 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁ CENA

  od 06.05.2022 49,90 Kč  od 06.05.2022 49,90 Kč  od 06.05.2022 49,90 Kč

Kč

certifi kovaná
přírodní kosmetika

alverde
tuhý krém na nohy
limeta a echinacea
40 g

7990
19,98 Kč za 10 g

DLOUHODOBÁ CENA

  od 04.04.2022 79,90 Kč

Kč

VEGAN

certifi kovaná
přírodní kosmetika

alverde
máslo na nohymáslo na nohymáslo na nohymáslo na nohy
limeta a echinacealimeta a echinacealimeta a echinacea
200 ml200 ml

9999Kč
49,50 Kč za 100 ml49,50 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

  od 13.11.2021 99 Kč  od 13.11.2021 99 Kč

Snadno a účinně Snadno a účinně 
odstraňuje nevzhledné odstraňuje nevzhledné 
mozoly a zatvrdlou kůži mozoly a zatvrdlou kůži 
na chodidlech.na chodidlech.

Obsahuje účinné látky Obsahuje účinné látky 
s dezodoračním účinkem, s dezodoračním účinkem, 
které zajistí příjemný, které zajistí příjemný, 
dlouhotrvající pocit svěžesti dlouhotrvající pocit svěžesti 
a odpočatých nohou.a odpočatých nohou.


